
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

АМОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 11.03.2025 года                             № 36/140 
  

Об отчете главы Амосовского сельсовета 

Медвенского района об итогах своей деятельности 

и деятельности Администрации Амосовского 

сельсовета Медвенского района в 2024 году 

  

  

В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1. статьи 36 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского 

района Курской области, заслушав и обсудив ежегодный отчет главы 

Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области о результатах 

своей деятельности, деятельности Администрации Амосовского сельсовета 

Медвенского района Курской области по итогам 2024 года, Собрание 

депутатов Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области 

РЕШИЛО: 

1.Принять информацию о результатах деятельности главы Амосовского 

сельсовета Медвенского района, деятельности Администрации Амосовского 

сельсовета Медвенского района Курской области по итогам 2024 года к 

сведению. 

2.Признать работу главы Амосовского сельсовета Медвенского района 

по решению вопросов местного значения в 2024 году удовлетворительной. 

3.Настоящее решение вместе с отчетом главы Амосовского сельсовета 

Медвенского района по итогам 2024 года подлежит размещению на 

информационных стендах и официальном сайте муниципального 

образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района в сети Интернет. 

 

 

Председатель Собрания депутатов Амосовского 

сельсовета Медвенского района                                               О.М. Горякина 

 

Глава Амосовского сельсовета 

Медвенского района                                                                    Т.В. Иванова 
 



 

Приложение 

к решению Собрания депутатов  

Амосовского сельсовета 

Медвенского района 

от 11.03.2025 № 36/140 

 

Отчет 

главы Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области 

о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

за 2024 год 

 

Добрый день, уважаемые односельчане! 

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Курской 

области от 11.12.1998 №35-ЗКО «О статусе глав муниципальных образований и других 

выборных должностных лиц местного самоуправления в Курской области», и Устава 

муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской 

области на обсуждение представляю Вашему вниманию отчет главы Амосовского 

сельсовета о результатах своей деятельности и деятельности Администрации сельсовета 

за 2024 год.  

2024 год оказался самым сложным за всю мою трудовую деятельность. Когда 

понимаешь, что от тебя и от организации твоей работы может зависеть не только жизнь и 

судьба твоя и твоих близких, а всего  населения муниципального образования, то 

принимаешь на себя огромную ответственность. Но это наш долг, и перекладывать на 

кого-то свои обязанности мы не имеем права.  

Работа Администрации сельсовета направлена на решение вопросов местного 

значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». Это исполнение 

бюджета по доходам и расходам, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, 

благоустройство населенных пунктов, работа по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций, и исполнение других полномочий по решению 

вопросов местного значения. Мы – тот орган власти, который ближе всего контактирует с 

народом. Поэтому жители идут к нам с  самыми разными проблемами. Даже если вопросы 

не касаются наших полномочий, все равно мы стараемся не оставить без внимания ни 

одно обращение своих жителей. 

Главной опорой в работе Администрации является депутатский корпус поселения. 

На сегодняшний день Собрание депутатов осуществляет свою работу в составе – 9 

депутатов. Все заседания Собрания депутатов Амосовского сельсовета с конкретными 

повестками, вопросы которых были продиктованы актуальными проблемами сельского 

поселения были проведены с соблюдением кворума депутатов. На них рассмотрены 

важные для поселения вопросы, подготовлены проекты решений Собрания депутатов 

Амосовского сельсовета, регламентирующих основные вопросы исполнения полномочий 

по решению вопросов местного значения, которые были вынесены на рассмотрение 

Собрания депутатов Амосовского сельсовета и утверждены. За прошлый год два раза 

вносились изменения в Устав поселения – он приводился в соответствие с меняющимся 

законодательством, два раз вносились изменения в бюджет поселения на 2024 год, 

принятый в конце 2023 года, в соответствии с насущными проблемами поселения. 

Хочу искренне поблагодарить всех депутатов за плодотворную и слаженную 

работу. 

Общая характеристика Амосовского сельсовета. 

 



Площадь сельсовета составляет – 6753 га. Из них: 

- земли сельскохозяйственного назначения, которые обрабатывает АО 

«Амосовское», составляют 4492 га; 

- земли населенных пунктов -784 га; 

- земли лесного фонда -265 га; 

- земли КФХ – 695 га; 

- земли ООО «Рыбхоз «Спартак» -152 га; 

- земли промышленности, транспорта, связи - 84 га. 

Численность населения муниципального образования «Амосовский сельсовет» 

Медвенского района Курской области на 01 января 2025 года составила 987 человек, по 

сравнению с 2024 годом численность населения уменьшилась на 10 человека (было 997). 

Мужчин - 480 чел.; женщин - 507 чел.  (умерло - 14 чел.; выбыло с территории сельсовета 

– 24 человека; родилось – 3 ребенка, прибыло 25 чел.) 

По категориям население сельсовета подразделяется следующим образом: 

- Дети от 0 до 18 лет– 159 чел. 

- Школьники – 98 чел. 

- Трудоспособного возраста – 593 чел. (мужчины - от 18 до 65 лет; женщины – от 

18 до 60 лет). 

- Неработающие в трудоспособном возрасте – 111 чел. (в т.ч. инвалиды) 

- Работающие – 462 человек (в т.ч работающие пенсионеры). 

- Работающие за пределами сельсовета - 282 чел. 

- Пенсионного возраста - 230 чел. (женщины от 60 лет, мужчины – 65 лет) 

В Амосовской школе обучаются 93 учеников, Амосовский детский сад посещают 

41 ребенок. 

Жилищный фонд сельсовета состоит из 439 домовладений. 

По льготным категориям  граждане распределяются следующим образом: 

1. Вдовы погибших или умерших участников Великой Отечественной войны - 3 

человека.  

2. Участники боевых действий – 6 человек;  

3. Участники ликвидации последствий на Чернобыльской АЭС – 2 человека;  

4. Многодетных семей – 17 (в т.ч. 2 семьи без регистрации); 

5. Опекунские семьи – 3; 

6. 15 человек наших односельчан являются участниками СВО. 

В инфраструктуре поселения имеются все самые необходимые, социально 

значимые объекты. На территории функционируют средняя школа, детский сад, Дом 

культуры, спортивный зал, сельская и школьная библиотеки, ФАП, почта, сберкасса, 3 

магазина , Петропавловскую зону обслуживает автолавка. 2 раза в неделю ходит рейсовый 

автобус в районный центр, 5 раз в день в г.Курск. 

 

Работа Администрации 

 

Работа Администрации сельсовета осуществляется путем организации 

повседневной работы, подготовки нормативных документов, в том числе для 

рассмотрения Собранием депутатов, проведения встреч с жителями поселения, 

осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными 

служащими, рассмотрения письменных и устных обращений. 

Информационным источником для изучения деятельности нашего сельсовета 

является официальный сайт. Во исполнение требований Федерального закона «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления» на официальном сайте администрации размещен режим 

работы, нормативно-правовые акты, издаваемые Администрацией, информация о 



проведении публичных слушаний в поселении, обнародуются заключения по результатам 

их проведения, а также актуальные события и мероприятия проходящие в сельсовете.  

На сегодняшний день Администрация имеет следующую структуру: 

Глава сельсовета – 1 ед.; 

Заместитель главы Администрации – 1 ед.; 

Водитель – 1 ед.; 

Итого: 3 ед. 

В 2024 году работа Администрации Амосовского сельсовета по решению вопросов 

местного значения осуществлялась в постоянном взаимодействии с депутатами 

Амосовского сельсовета, с Администрацией Медвенского района, жителями сельсовета, 

руководителями предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории 

Амосовского сельсовета, индивидуальными предпринимателями. 

Администрация Амосовского сельсовета осуществляет прием граждан ежедневно с 

понедельника по пятницу с 8-00 до 17-00. 

В 2024 году общее количество принятых граждан составило более 700 человек, 

количество письменных обращений - 8. В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни 

одно обращение не осталось без внимания. Все обращения рассмотрены и по каждому 

даны исчерпывающие ответы. 

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 181 

постановления, 64 распоряжения по личному составу и основной деятельности, получено 

входящей корреспонденции - 506, подготовлено и отправлено исходящей корреспонденции 

-639, выдано справок различного характера – 224. 

Все проекты нормативно правовых актов направляются в прокуратуру Медвенского 

района и находятся под постоянным контролем правовых органов.  

В течение всего года регулярно проводились собрания и сходы граждан по 

различным вопросам. В основном это касалось противопожарной безопасности, вопросов 

ЖКХ, вопросов управления МКД. Работники Администрации  регулярно проводят рейды, 

инструктажи для жителей деревень сельсовета о правилах пожарной безопасности, в том 

числе с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, с одинокими престарелыми. 

Проводят подворный обход граждан, с целью проведения инструктажа о мерах пожарной 

безопасности в жилье при обращении с огнем, при использовании бытовых 

электронагревательных и отопительных приборов. 

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства 

территории. В минувшем году регулярно проводились субботники по наведению 

санитарного порядка, большая работа проделана по приведению в порядок придорожной 

посадки, протяженностью 4 км., ухаживаем за садом Победы, который состоит из 110 

яблонь, регулярно приводим в порядок территорию, прилегающую к памятникам в 

с.Петропавловка и д. Амосовка.  

Администрацией сельсовета ведется исполнение отдельных государственных 

полномочий по воинскому учету военнообязанных граждан пребывающих в запасе, и 

граждан, подлежащих призыву на военную службу в Вооруженных силах Российской 

Федерации в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и 

воинской службе». На воинском учете состоит 188 военнообязанных, из них 2 офицера. 

Проходят службу в рядах СА – 3 чел. Подлежат призыву на воинскую службу в 2025 году 

3 человека.  

Администрация сельсовета ведет учет личных подсобных хозяйств, земельных 

участков, учет скота в личных хозяйствах граждан. На начало года в ЛПХ содержится: 

КРС всего - 67 гол., из них 11 коров; свиней – 132, в т.ч. свиноматки - 12, овцы - 57, козы – 

60, лошади - 3, кролики – 114, птицы – 1765, пчелы - 248 семей.  

Продолжается работа  по оформлению права собственности на дороги. На 

01.01.2025г.  подготовлены кадастровые документы для постановки на учет 1 дороги, 

протяженность 200 м, по д. Амосовка. После постановки на кадастровый учет данная 



дорога будет безвозмездно передана в собственность Медвенского района. В 2024 была 

продолжена работа по установке фонарей уличного освещения в населенных пунктах 

сельсовета. За счет привлечения спонсорских средств совместно  с бюджетными 

средствами было дополнительно установлено 15 фонарей, заменено 10 фонарей. Всего по 

Амосовскому сельсовету установлено 92 фонаря. 

В прошлом году нами было приобретено и дополнительно установлено 20 

пожарных извещателей.  

Совместно с депутатами и населением проведена работа по очистке водяных 

колодцев. Приобрели бетонное кольцо и изготовили деревянные крышки.  

Вопросы по благоустройству решаем совместно с районом и при поддержке ОА 

«Амосовское» и КФХ Бабанина А.Н. Зимой расчистка дорог от снега производится 

регулярно. Весной грейдировали участки дорог, которые в этом нуждались. 3 раза за 

весенне-летний период  производился покос растительности на   придорожных обочинах.  

 

Бюджет 

 

Для достижения стабильности социально-экономического развития поселения, 

безусловно, необходимо  наличие денежных средств в бюджете. Только тогда можно 

качественно выполнять поставленные задачи, и с уверенностью смотреть в будущее. Но 

не для кого не секрет, что наши бюджеты являются предельно дефицитными, поэтому не 

всегда получается качественно исполнять свои полномочия, и тем не менее мы стараемся 

решать проблемные вопросы. Бюджет Амосовского сельсовета на 2024 год был 

сформирован в установленные законодательством сроки и утвержден решением Собрания 

депутатов Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области. Исполнение 

бюджета Амосовского сельсовета в 2024 году осуществлялось в соответствии с решением 

о бюджете и утвержденной сводной бюджетной росписью бюджета сельсовета на 2023 

год. 

Доходы бюджета Амосовского сельсовета за 2024 год составили 4,9 млн. руб., 

расходы – 4705  тыс. руб.  

Распределились денежные средства следующим образом: 

Заработная плата Главе - 544 тыс. руб.; 

Заработная плата работников - 768 тыс. руб.; 

Взносы по обязательному социальному страхованию - 589 тыс. руб.; 

услуги связи (Интернет) - 14 тыс. руб.; 

за тех.поддержку сайта – 23 тыс.руб.; 

услуги редакции газеты «Медвенские новости» - 14 тыс.руб.; 

приобретение канцтоваров  - 11 тыс. руб.; 

мероприятия по координированию границ МО -589  тыс. руб.; 

выплата муниципальных пенсий – 265 тыс. руб.; 

осуществление воинского учета – 124 тыс. руб.; 

уплата налогов – 49 тыс. руб.; 

за уличное освещение -  131 тыс. руб.; 

оплата услуг за установку и замену уличных фонарей – 112 тыс.руб.; 

приобретение фонарей и комплектующих – 29 тыс. руб.; 

приобретение ГСМ - 144 тыс. руб. 

приобретение запасных частей - 23 тыс. руб. 

Содержание дорог (грейдирование, расчистка от снега) – 160 тыс. руб.; 

безвозмездное перечисление другим бюджетам 

в соответствии с соглашением о переданных полномочиях: 

 на ритуальную деятельность  - 191,4 тыс.руб.; 

ревизоры -7,6 тыс.руб.; 

 культура  - 336 тыс.руб.; 



централизованная бухгалтерия – 351,4тыс. руб.; 

 

Основные направления работы на 2025 год. 

1.Развитие сетей уличного освещения в населенных пунктах Амосовского 

сельсовета. Планируем установить 20 светильников. 

2. Косметический ремонт памятника воинам - односельчанам, погибшим в годы 

ВОВ и братской могилы в с.Петропавловка 

3. Наша задача в этом году оформить в собственность 4 обьекта. Два земельных 

участка и соответственно, расположенные на них объекты (гараж и дорога). 

 4. Будет продолжена работа по установке противопожарных извещателей.  

В завершении хочется сказать огромное спасибо  руководителям АО «Амосовское» 

и нашему депутату Бабанину Александру Николаевичу за то, что они не остаются 

безразличными к проблемам муниципалитета и всегда оказывают помощь и поддержку. 

Чистят и грейдируют дороги, спонсируют праздничные мероприятия, приобретают 

фонари уличного освещения, помогают решать вопросы благоустройства и другие 

насущные проблемы.  

Спасибо за внимание! 


	Отчет
	главы Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области
	о результатах своей деятельности и деятельности администрации
	за 2024 год
	Добрый день, уважаемые односельчане!

